
Til Folkeoplysningsudvalget 
København d. 25. maj 2020. 
 
Ansøgning om midlertidig økonomisk hjælp i forbindelse med midlertidig genhusning af 
holdaktiviteter. 
 
Det er nu et velkendt faktum, at der er et alvorligt behov for svømmehaller og især 
varmtvandsbassiner i København kommune. Samtidig er der lange ventelister til folkeoplysende 
aktiviteter i forbindelse med varmtvandsundervisning i kommunen. 
  
Københavns kommune er i fuld gang at bygge flere kapaciteter indenfor området. Desværre bliver 
det først i 2023/2024 at vores borgere får glæde heraf. 
 
Med afsæt i argumentation om de fællesskabers forebyggede og de helbredsmæssige effekter, 
håber vi at I fortsat prioriter aftenskolernes undervisning i varmtvandsbassiner i Københavns 
kommune.   
 
Corona krisen har desværre sat både skole- og foreningssvømning på pause. 
Svømmehallerne står ikke til at åbne igen, før Regeringen igangsætter fase fire til august. 
Tilværelsen under Corona krisen er på mange måder blevet endnu sværere, for de i forvejen 
sårbare og udsatte grupper, som ældre og handikappede borgere, der ikke har kunne modtage 
hensyntagende undervisning og træning, som de har behov for, fysisk og mentalt. 
 
Med Corona krisen og dens isolation, er vores målgruppe blevet ramt af angst, ensomhed og en 
sårbarhed, som de og deres omgivelser i hverdagen, tidligere ikke lagde mærke til, fordi det 
fysiske fællesskab førhen var en mulighed. 
 
I DGI byen har Gigtskolen alene 21 hold, som alle falder ind under denne sårbare målgruppe. 
Disse negative følger af Corona krisen, kommer til at præge disse hold, ekstra længe, da DGI byen 
nu står overfor en renovering fra juli 2020 – februar 2021. 
Disse hold har gennem mange år, haft fast varmtvandsbassinundervisning i DGI byen, hvilket vi nu 
ikke kan tilbyde dem. 
 
For Gigtskolens vedkommende drejer dette sig om 140 borgere fra Københavns kommune, som vi 
ikke har kunne tilbyde holdundervisning i næsten 12 måneder. Dette vil påvirke vores 
holdaktiviteter negativt, også ind i år 2021. 
En anden negativ konsekvens af dette, er den økonomiske. Hvis vi ikke kan tilbyde disse deltagere 
genhusning, og holdaktiviteter igen, er der stor sandsynlighed for, at disse deltagerne søger til 
andre kommuners varmtvandsbassiner, hvilket vil medføre en del omkostninger for Københavns 
kommune i udenbys refusion, til de andre kommuner.  
 
 
Aftenskolernes paraply interesseorganisation, DFS, har gjort opmærksom på et par økonomiske 
og praktiske problemer i forhold til brug af lokaler til aftenskoler, specielt i disse post Corona tider. 
Dette er også gjort indsigt på dette, på KL niveau; 
 
1) At der kan være behov for en forbedret finansiering, hvis det kun er muligt at åbne for små hold, 
der ikke giver samme samlede deltagerbetaling. 
2) At kommunerne er åbne overfor at give økonomisk støtte til andre lokaler end dem, 
folkeoplysninger normalt bruger. 
 
”Når regeringen siger sårbare og udsatte, er det en meget bred definition. Der er både de 
voldsramte, de hjemløse og misbrugerne, men det er også ældre, handicappede, kronisk syge, 



psykisk syge og sårbare”, lyder det fra chefkonsulent Helle H. Bjerregård DFS, der er sekretær for 
den arbejdsgruppe, DFS’ bestyrelse har nedsat for at dykke ned i området i den aktuelle situation. 
 
Et godt eksempel på en god og pragmatisk løsning, i forbindelse med reducering af udenbys 
deltagere og omkostninger, er FOU i Frederiksberg kommune. 
De har bevilget et engang beløb på 100.000 kr. til genhusning af aftenskolernes hold på 
Frederiksberg Hospital, i forbindelse med renovering af Frederiksberg svømmehal, dette år. 
 
Gigtskolen har allerede d.19. februar sendt følgende finansiering forslag til forvaltningen, men 
grundet Corona krisen, havde vi ikke mulighed for at præsentere dem til FOU; 
 
Forslag 1  
Etablering af en ekstraordinært buffer-pulje til indkøb af ledige bassintider i Københavns 
kommunes eksisterende faciliteter. Evt. fra andre forvaltninger i Københavns kommune. 
Penge kan muligvis tages fra ’Udviklingspuljen for aftenskoler’ eller fra ’Aftenskolepakken’.  
  
Forslag 2 
Genhusning af eksisterende bassinhold i DGI byen med hjælp fra indkøb i andre kommuner. 
Økonomisk hjælp til transport af deltagere eller en etablering af shuttle service fra DGI byen til de 
genhusende undervisningssteder. 
  
Forslag 3 
Genhusning finsanseres med hjælp af køb i private bassiner og genindførsel af tilskud til lokaleleje 
til bassin hold, med 100 procent tilskud fra ’Aftenskolepakken’. 
  
  
Gigtskolen har indhentet tilbud på køb af ekstra tider på Lions kollegiet, ift. genhusning. 
Lions Kollegiet er en selvejende institution, der har driftsoverenskomst med Københavns 
kommune. 
  
Specifikation på beregning af DGI Byen – Lions Kollegiet, efterår 2020  
 
 
Ugedag Tid Timer 
Mandag 09:00 -12:00 3 
Tirsdag 12:00 – 13:00 1 
Torsdag 12:00 – 15:00 3 
Fredag 09:00 – 11:00 2 

 
Hvert hold har 15 mødegange pr. sæson. 
Leje pr. klokketime er 500 kr. 
 
9 timer x 15 mødegang = 135 x leje 500,- = Leje i alt kr. 67.500,- 
 
Vi håber på et positivt svar på vores ansøgning om at muliggøre genhusning af vores 
borgere i Københavns kommunes faciliteter. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Gigtskolens administration  
 



 


